yüzyılın başlarına

3 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi I, Ankara 1982, 297-299.
4 XV. asrın ortalarında Niksar şehrinin sosyal ve iktisadî yapısını ortaya çıkarmaya
yardımcı olacak olan iki Mufassal Tahrir Defteri bulunmaktadır. Bu defterlerden ilki
1455 (859) ikinci mufassal defter 1456 (860) tarihlidir. Bu defterlerden hareketle
kazanın 15. yüzyıldaki idari ve sosyo-ekonomik yapısı hakkında bilgi sahibi olmak
mümkündür. Hanefi Bostan, “XV. Asrın Ortalarında Niksar Şehrinin Sosyal ve
İktisadî Yapısı”, Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi, 1, İstanbul 1999, 184-185; Hanefi
Bostan, “XV.

Huri Cihan İslamoğlu İnan), Cambridge 1987, 129-
130; Fatma Acun, Karahisar-ı Şarkî ve Koyluhisar Kazaları Örneğinde Osmanlı Taşra
İdaresi (1485-1569), Ankara 2006, 21.
9 Ömer Lütfi Barkan, “H. 933.934 (M. 1527-1528) Tarihli Mali Yılına Ait Bir Bütçe
Örneği”, İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası (İFM), 15/1-4, İstanbul 1955,
261.
10 Tayyip Gökbilgin,”a.g.m.”, 54.; Mehmet Beşirli, “Tokat Voyvodalığı (1774-1842)”,
Belleten, 69/254, Ankara 2005, 163.
11Esat Aktaş, “19.

Bunun için Osmanlı Arşivi’nde Tımar ve Zeamet Ruznamçe Defterleri
kataloğunda yer alan ve Sivas Sancağını içine alan en erken tarihli
(H.942/M.1535 tarihli) defterden başlamak üzere yüzyıl dönümüne denk
gelen H. 1009/M. 1600-1601 tarihli deftere kadarki -Defterhâne-i Âmire
kataloğunda tespit edilen- Niksar nahiyesine ait kayıtlar tahlil edilmiştir.

Çalışmada kullanılan defterlerle ilgili ayrıntılara geçmeden önce, Tımar
ve Zeamet Ruznamçelerinin, biyografik kaynak olarak değerlendirildiği ve
“içerisine ilgili ve

Yüzyılda Niksar’da Tımarın İntikalinde Rol Oynayan Sebepler

Cülus-ı
Hümâyun

Fevt Feragat Sefere Katılmama Diğer

11

(4 zaim)

77

(1 zaim)

46

(12 zaim)

15

(1 zaim)

6

Nahiyede tımarın intikalinde rol oynayan sebeplerin içinde en fazla
kayıt tespit ettiğimiz husus “fevt”tir. Çalıştığımız döneme denk gelen 345
numaralı (H.983/M.1575-1576) Tokat’a ait bir icmal defterindeki verilerden
hareketle Niksar’daki “…sefere varmayan…, feragat eden…ve fevt olan…”
sipahilere ulaşılmış ve elli altı kayıt tespit edilmiştir. Kayıtların otuzunda
fevt, on sekizinde ferağ ve sekizinde tahvil sonucu tımarın el değiştirdiği
görülmektedir.

23 “kendiye verilmek babında inayet rica etmeğin mezkûr müteveffanın sahih sulbi oğlu olub
ibraz eylediği berat bila-şahid babası beratıyla” başvurması ile “müteveffa İskender
tahvilinden merkûm Allahverdi’ye der-i devletten tevcih olunub berat-ı âlîşân için tezkire
verildi.” (DFE_RZ_d_222_54b).
24 DFE_RZ_d_202_157b; Niksar’da karındaşa intikal eden H. 1009/M. 1600 tarihli bir
diğer kayıtta Keyvan oğlu Ömer, babası Keyvan’ın fevt olması ile mahlûl olan tımarı

nefer bulunmaktaydı.46
Tımar ve Zeamet Ruznamçe Defterlerindeki verilere göre yüzyıl boyunca
kalede görevli dizdar (3) ve kethüda (3) kayıtları tespit edilebilmektedir.
Buna göre kalede dizdar olarak Kasım, Osman ve İbrahim’i, kethüda olarak
ise Hüseyin, Seyyid Hüseyin ve Osman görülmektedir. H. 969/M.1561
tarihinde Niksar Kalesi dizdarı Hasan’dan Kasım’a 4000 akçe hisse tevcih
edildiği; H.3 Cemaziyelevvel 994/M. 22 Nisan 1586 tarihli kayıtta önceki
kayıtta da adı geçen kale dizdarı Hasan’ın fevt olduğu ve 9000 akçe tımara,
oğlu Osman’ın yarar olduğu ve dizdarlığa hak kazandığı bildirilerek tevcih

Bu çerçevede çalışmada
kullanılan Tımar ve Zeamet Ruznamçe Defterlerine göre 16. yüzyılda Niksar
nahiyesindeki sipahilerin katıldıkları seferler ve muharebeler ile
bulundukları kale tamiratlarına dair detaylı veri bulunmaktadır.
Çalışmamızın kapsadığı döneme denk gelen H. 983/M. 1575/1576 tarihli
Sivas İcmal Defteri’ne göre Niksar’da sefere katılmayan sipahilerin
(belirtilenler) Kars, Tebriz ve Demirkapı seferlerine katılmadıkları tespit
edilmiştir.47

Tablo 8: 16. Yüzyılda Niksar Nahiyesinde Tımarlı Sipahilerin Katıldıkları
Sefer, Muhafaza ve Kale Hizmetleri